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OFICIO Ne. 339/2021
Saudade do Iguacu, 13 de outubro de 2021.

Excelentissimo Senhor

JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente da CAmara de Vereadores
Saudade do Iguagu - Paran4

Assunto: PROJETO DE LEI N° 055/2021.

Senhor Presidente:

Cumprimentando-o cordialmente,
encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o PROJETO DE LEI
N°® 055/2021, para aprecia¢do, votagdo, e posterior aprovac¢do, conforme
mensagem em anexa.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE
SAUDADE PO IGUAGLY -

N:o 24,

Prefeito Municipal
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Mensagem n° 055/2021
Saudade do Iguagu, 08 de outubro de 2021.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Segue, para apreciagio, discussdo, votacio e aprovagdo desta Casa, o Projeto de
Lei n® 055/2021, que Altera a data celebrativa do dia da Padroeira “Nossa Senhora Mae da
Igreja”.

A referida alteracdo e devido ao Decreto publicado no dia 03 de margo de 2018,
pela Congregagdo do Culto Divino e da Disciplina dos Sacramentos onde o Papa Francisco,
determinou a inscri¢io da Memoria da “Bem-aventurada Virgem Me da Igreja” no Calendario
Romano Geral, sendo celebrada todos os anos na segunda-feira depois de Pentecostes, ou 50
dias apds a P4scoa.

Tradicionalmente se comemora no dia 21 de novembro, data esta onde se celebra
também o dia de Nossa Senhora da Satide, Padroeira da comunidade de Urutu.

Por esta razdo Religiosa e para efeitos de regularizagio, encaminhamos o
referido Projeto de Lei.

Sendo este o motivo de nossa presenca e alicergado nestas consideragdes,
solicitamos a aprovacdo deste Projeto.

CAMARA MUNICIPAL DE Atenciosamente,
SAUDADE DO IGUAGU - PR

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 055/2021, de 08 de outubro de 2021,

“Altera o Art. 2° da Lei Municipal n°
8§93/2014.

DARLEI TRENTO, PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU,
Estado do Parand, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cimara Municipal aprovou
e ele sanciona a seguinte:

LETI:

Art. 1° - Fica alterado o Artigo 2° da Lei n° 893/2014, de 12 de novembro de
2014, data celebrativa da Padroeira da Paroquia Nossa Senhora Mae da Igreja, que passa a vigorar
com a seguinte redagio:

“Art. 2° - Institui no Calend4rio de Eventos do Municipio, a festa em homenagem 2
Padroeira, que passa a ser tradicionalmente realizada na segunda-feira depois de Pentecostes
declarando tal data como feriado municipal em todo o territério do Municipio de Saudade do Iguagu,
Estado do Paran4.”

Art. 3° - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicagdo, revogada as
disposi¢des em contrario,

GABIENTE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU, PR 08 de outubro de 2021.

APRECIAC(TEE.
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